后一致同意，空港股份单方以现金人民币 7,000万元对天源公司进行增资，空港

物业集团本次不对天源公司进行增资，保持原有出资额 1,600万元不变。

空港股份单方对天源公司完成增资后，天源公司注册资本由 8,000 万元增加

到 15,000 万元。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

空港物业集团为公司控股股东北京天竺空港经济开发公司的全资子公司，为

公司的关联法人。

过去 12个月，公司未与空港物业集团发生交易类别相关的关联交易。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

空港物业集团为公司控股股东北京天竺空港经济开发公司的全资子公司，为

公司的关联法人。

（二）关联人基本情况

公司名称：北京空港物业管理集团

公司性质：全民所有制

注册资本：500 万元

注册地址：北京市顺义区天竺空港工业开发区内

法定代表人：刘元元

经营范围：对北京天竺空港开发区进行物业管理；接受委托从事劳务服务（不

含对外劳务合作、排队服务）；会议服务；家居装饰；专业承包；信息咨询（中

介除外）；信息系统集成服务。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准

的内容开展经营活动。)

实际控制人：北京市顺义区人民政府国有资产监督管理委员会

截至 2015年 12月末，北京空港物业管理集团的资产总额为 43,613.58万元，

净资产为 6,850.30 万元，2015年实现营业收入 22,400.72万元，净利润 117.31

万元。（以上财务数据已经审计）

三、关联交易标的即增资对象基本情况

（一）增资对象基本情况

公司名称：北京天源建筑工程有限责任公司

公司性质：有限责任公司

注册资本：8,000 万元

注册地址：北京市顺义区空港工业区 B 区裕民大街甲 6号

法定代表人：田建国

经营范围：施工总承包

天源公司最近一年的主要财务数据：

截至 2015 年 12 月末，天源建筑的资产总额为 66,737.69 万元，净资产为

16,444.70万元，2015年实现营业收入 45,695.44 万元，净利润 2,162.35 万元。

天源公司以上财务数据已经北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）具有从事证券、期货业务资格。

（二）增资方式

空港股份单方以人民币现金 7,000万元对天源公司进行增资，空港物业集团

本次不对天源公司进行增资，保持原有出资额 1,600万元不变。

空港股份单方对天源公司完成增资后，天源公司注册资本由 8,000 万元增加

到 15,000 万元。

增资前后天源公司股东出资额及股权比例变化情况表：

股东名称
增 资 前 增 资 后

金额（万元） 比例 金额（万元） 比例

空港股份 6,400 80% 13,400 89.33%

空港物业集团 1,600 20% 1,600 10.67%

合  计 8,000 100% 15,000 100%

四、天源公司 2016 年第一次临时股东会会议决议有关天源公司增资事项的

主要内容

为增加天源公司资本规模，增强其履约能力和融资能力，天源公司召开 2016

年第一次临时股东会，出席会议的天源公司两股东空港股份与空港物业集团协商

后一致同意，空港股份单方以现金人民币 7,000万元对天源公司进行增资，空港

物业集团本次不对天源公司进行增资，保持原有出资额 1,600万元不变。空港股

份单方对天源公司完成增资后，天源公司注册资本由 8，000万元增加到 15，000

万元。

五、本次对天源公司增资对上市公司的影响

公司按照《天源公司 2016 年第一次临时股东大会决议》对天源公司进行增

资，能够有效增加天源公司资本规模，增强其履约能力和融资能力，将有助于其

更好的开展业务，符合公司发展需要。本次增资行为进一步提高了公司在天源公

司的股权比例，不会导致上市公司合并报表范围发生变更。

六、关联交易应当履行的审议程序

本次关联交易经公司独立董事事前认可、董事会审计委员会审核并出具审核

意见后，提交董事会审议，2016年 3月 25日，公司第五届董事会第四十三次会

议以六票同意、零票反对、零票弃权的表决结果审议通过了《公司关于对控股子

公司增资暨关联交易的议案》，关联董事李斗先生回避表决。公司独立董事杨金

观先生、王再文先生、李金通先生对上述关联交易发表了同意的独立意见，意见

如下：

（一）本次关联交易符合公司正常经营需要；

（二）董事会在审议上述关联交易事项时，关联董事对相关的关联交易议案

实施了回避表决，本次关联交易事项的审议、决策程序符合法律法规及《公司章

程》规定；

（三）本次关联交易符合市场需求，体现了公允原则，符合公司及全体股东

的利益，不存在损害中小股东利益的情形。

本次交易尚需提交公司股东大会审议。

七、上网公告附件

（一）独立董事关于关联交易的事前认可

（二）董事会审计委员会关于公司对控股子公司增资暨关联交易的书面审核